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محمد معصومیان
گزارش نویس

یک سال پایین آمدن سن اعتیاد یعنی 300 هزار نفر نوجوان به سمت مواد 
مخدر رفته اند. همین یک سال پایین آمدن یعنی نوجوانی که از 13 سالگی 

متادون و گل مصرف می کند و این یعنی در 16 یا 17 سالگی دچار توهم و 
هذیان می شود و این فرد دیگر نه نیروی کار است، نه فعال سیاسی و اقتصادی 

و نه می تواند خانواده تشکیل بدهد

   افقي: 
1 - بالاترین درجه علمی- انتخاب کردن

2-  زندان تهران- یار و رفیق- نجات
3-  چهره نقاشی شده از معصومین- آسیاب خانگی- حریفان

4-  مانند- امر از شستن- روشن و درخشان- مخترع دیگ بخار
5-  پهلوان- انجام کاری برخلاف میل- از لبنیات پر مصرف

6- آمدن بزرگان- پنجره روبه حیاط- کتف
7-  کار نسنجیده- رقابت و مسابقه آشپزی در حال پخش از 

شبکه اول- ظرف بزرگ پذیرایی
8-  بیماری مرگبار غرب آفریقا- پاسخ مثبت- جو دوسر

9-  تلفظ حرف »د«- ترد و ظریف- گفت وگوی درگوشی
10-  تکبر- جذام- آقای فرانسوی

11-  خطــاب بــی ادب- شــهر »دریاچــه طشــک« در اســتان 
فارس- محل

12-  جماعت مردم- خواب کودکانه- عدد بازیکنان یک تیم 
فوتبال در زمین!- به معنای سید و آقا

13-  نوبت فیلم- به دنیا آمدن- واجب نیست
14-  شبه جزیره اروپا- داس سرکج – جزو نماز

15-  بالاتر از ناخدا- محل ورزش های باستانی

 عمود ي: 
1-  بهترین و مؤثرترین روش برای پایین آوردن تب- تباهی

2-  هوله- زمین لم یزرع- سیم برق خودرو
3-  عادت زن باردار- وسع- بیگانه

4-  تکنیکی- پهلوان رویین تن یونان- نفس بلند- خانه بزرگ
5-  فوج و قشون- جمع شکل- عنصر نمک خوراکی

6-  کلمه شگفتی- سیاهرگ- مجموعه آثار نظم و گاه نثر یک 
شاعر یا نویسنده

7-  گله گوسفندان- اثر »نیما یوشیج«- ماشین خاک برداری
8-  تخم گیاه- قطار- شیون

9-  آشوب، غوغا- شیوع مرض- چاک و شکاف
10-  مقابل »تمام رخ«- فریادی از فرط شادی- خدای قلندر

11-  مخفف اگر- موجب رضای خداست- تایلند سابق
12-  سم- نت آخر- شهر »ایتالیا«- رنگ خونین

13-  سنگ زینتی- نوازش کننده- بالش
14-  پارچه ابریشمی- مشگین شهر سابق- آمودریا

15-  اهداف، مقاصد- شاهکار ماندگار و ارزشمند »ملاصدرا«

   افقي :
علمــی  فیلمــی  هیتلــر-  معــاون   - 1
»بــرادران  به کارگردانــی  تخیلــی 

واچوفسکی«
2-  دیگر- خشکسالی و کمیابی- روزنامه پرتغالی

3-  از لوازم تصویری- رازهای پنهان- آتشگیره
4-  پرســتار مرد- ادراک- مرکز شهرســتان »تنگســتان«- 

کوشیدن
5-  رمزینــه- نهایــت تحمــل بدن بــرای جــذب داروهای 

طبی- شیون
6-  ایســت و توقف- در محل یا مورد نامناســب- دندان 

افتادنی
7-  سخت انگلیسی- مسابقه جذاب در حال پخش شبکه 

سه- نام »کارنگی« فیلسوف
8-  شاخه ای از فیزیک- طرح سابق مدارس- ریشه دار

9-  بابابزرگ- اتومبیل جهانگردی- شنبه آغازش است
10-  حرف انتخاب- گوشه فوتبال- بازدارنده ها

آب  دادن-  بیــم  و  ترســانیدن  مــادری-  بســتگان  از    -11
منجمد

12-  غول یخی- امر از زدودن- بخار دهان- فیزیکدان آلمانی
13-  سمت و پست شغلی- گوش کن ادبی- زمین ساقه

آســیایی-  کشــور  »مشگین شــهر«-  در  دیدنــی  ده     -14
چهارچوب

15-  گلزن سابق »لوانته«- رشته کوه استان آذربایجان شرقی

 عمود ي: 
1- کارگــردان فیلــم »منگی« )روی پــرده ســینما(- کبوتر 

خانگی
2-  ادیــب ایرلندی- بازیکن ســابق »یوونتوس«- مدافع 

سابق فوتبال ایران
3-  چشم ادبی- نامی پسرانه با ریشه فارسی- الهه شکار

4-  گویش ایرانی- شــاعر قرن پنجم- ویتامین انعقادی- 
مبهوت

5-  ترس و بیم بسیار- قنات- چهره
6-  آوای گریه- پوسته گندم یا برنج- به  معنی بافتن

7-  صبح زود- فیلسوف یونانی- واحد طول
8-  حریص- نوعی کامیون- تویی لاستیک چرخ اتومبیل

9-  بار درخت- پیله کرم ابریشم- دشوار
10-  مخلوط گوگرد و آرسنیک- پرحرف، درازش را دارد!- 

می دهند تا رسوا کنند!
11-  لنگه- قضیه- ماه سریانی

12-  ســود حرام- نت منفی- رشــته کوهی در جنوب شهر 
تبریز- خوردنی متعجب

13-  گیاهی برای دام- دفع کننده- سبکی در کشتی
14-  خانه روستایی- سیاهه- از حواریون خائن

15-  شهر باستانی آسیای صغیر- غذای محلی و خوشمزه 
استان خوزستان

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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جدول 
ویـــژه

123456789101112131415

نالیمرتنیاامشم1

شماراقشاقنییا2

الیشلایرادخدک3

ناوفاصمنهاکس4

گسارهناجرماش5

اهزاونسومنول6

نارخرسقفشموسر7

ودکیکیناروا8

زایپتافانملکد9

ینفرافجاتناد10

سازورهبولولپ11

تشماخیرباوبا12

کییالفویرسبای13

رادنسیفنامینا14
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ماینمایختلاسر3
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شهدورهمیهفمل5

نتتیداسیللاخ6
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رسکیسدحیمزر8

گنواوداکیمریم9

وتانیاملاتدت10

شوتوادعمناخر11

تنایراسایوشم12

تییوسنیمنناور13

لامارادنناهرب14

خسانینیوزقفراع15
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شــاید شــما هم در حین قدم زدن در پــارک آرام محله از نزدیک 
شاهد نوجوانانی بوده باشید که در یک دورهمی ساده زیر درخت 
سبز یک نخ گل را دست به دست می کنند و بلند بلند می خندند 
یــا درازکــش روی چمــن بــا هدفونــی در گــوش موســیقی گــوش 
می دهند. تصویری گاه تکراری که این روزها در هرگوشــه از تهران 
و شهرستان ها دیده می شود. سال هاست که کارشناسان و پزشکان 
از پایین آمدن ســن اعتیاد می گویند. یک روز 16 ســال، یک روز 15 
سال، یک روز 13 سال. هر یک سال پایین آمدن این سن می تواند 
چــه پیامدی داشــته باشــد؟ اصلًا چگونــه کار به اینجا کشــیده که 
دسترسی به مواد مخدر در برخی نقاط راحت تر از خرید پیتزا شده 
است؟ چه کسی مقصر است؟ خانواده؟ جامعه یا مدیریت مبارزه 

با مواد مخدر؟ این دود به چشم چه کسی می رود؟
آن طور که آمارها می گویند ســن شــروع مصرف مواد در ایران 

نزدیک به 15 سال است. اما هرازگاهی مسئولی استانی یا شخصی 
از دیده هایــش مبنــی بــر پایین تر بودن این ســن می گویــد. اگر 15 
سال، سن آغاز مصرف باشد و حتی اگر فرض را بر این بگذاریم که 
شروع اعتیاد با موادی مانند گل باشد؛ این می تواند آغاز یک پایان 
تلخ باشد. دکتر علیرضا نوروزی، روانپزشک مرکز ملی مطالعات 
اعتیاد معتقد اســت همه چیز از بســتر یک خانواده ناکارآمد آغاز 
می شود؛ چه کودکی که از مادری معتاد به دنیا می آید، چه فردی 
که خانواده برای تسکین درد به او مواد سبک می خوراند و چه آن 
نوجوانی که بواســطه پــدر و مادری معتاد مواد در دســترس دارد. 
نــوروزی می گوید: »فرد قبل از اینکه به دنبال مواد برود حال بدی 
را تجربه می کند و برای تسکین سراغ مواد می رود و این مسأله به 
ناکارآمدی خانواده، مدرســه، محله و اجتماع برمی گردد که حال 
خــوب، توانایی دلبســتگی و تعلــق خاطــر را در نوجــوان به وجود 

نیاورده است.«
نوروزی معتقد اســت، خانواده باید محیطی شــاد و شیرین برای 

کودک خود ترتیب دهد تا از این طریق بتواند انتظارات و ارزش های 
مطلوب را با زبانی روشن در کودک درونی کند: »اگر فرد در خانواده و 
جامعه ای کارآمد بزرگ شود، هیچ محرک بیرونی نمی تواند مجال 
بروز پیدا کند.« آن طور که او می گوید، راه ساده برای توجیه علل اعتیاد 
نوجوانان موارد بیرونی است مانند الگوهای مصرف در فیلم و سریال 
یا موسیقی های زیرزمینی که سبک زندگی متفاوتی را تبلیغ می کند: 
»خانواده ، مدرسه، محله و اجتماع باید بستری برای تأیید و تشویق 
کودک و رشــد دادن اســتعدادهایش فراهم کند و این خاطرات را در 
ذهــن فرد ثبــت کند.«نوروزی با اشــاره به این نقش ها از شــرایطی 
می گوید که جامعه ناتوان از برآورده کردن این نیازهاســت: »باید 
زندگی متعادل و رضایتمندانه ای برای افراد خانواده ایجاد کنیم 
تا کودک این خانواده در ریل درســت حرکت کند و اگر در این ریل 

حرکت نکرد باید بفهمیم که این ریل گذاری جذابیت ندارد.«
کودک امروزی تا چند سالگی در خانه و زیر نظر خانواده بزرگ 
می شود؟ اگر پدر و مادر خانواده شاغل باشند خیلی زود کودک در 

مهدکودک و مدرســه با ارزش ها و افراد جدیدی روبه رو می شود. 
اردشیر گراوند جامعه شناس، معتقد است خانواده درصد پایینی 
در شــکل دهی کودک دارد و این کلیت نظام اجتماعی اســت که 
تأثیرگذاری بیشــتری روی فرد دارد: »شرایط اقتصادی سخت در 
کنار جامعه ای با 14 میلیون پرونده قضایی که 6 میلیون خانواده 
را درگیــر کرده و 18 هزار طلاق ســالانه و موارد بســیاری که نشــان 

می دهد خانواده هم مریض است.«
او پدر و مادر را بخشی از کلیت بزرگ می داند که ناکارآمد است 
و نمی تواند از پس مشــکلات خود بربیاید. او شــرایط اقتصادی را 
دلیل بزرگ شدن اقتصاد منفی یا همان شبکه های پیچیده توزیع 
مــواد می دانــد که هر روز با مــوادی تازه و اثرگذاری بیشــتر درحال 
حمله به نوجوانان است: »این سیستم سعی می کند برای تولید 
ثروت تهاجمی عمل کند و برای در اختیار گرفتن بازار از ســطوح 
پایین سنی آغاز کرده است.«سعید صفاتیان کارشناس و تحلیلگر 
اعتیاد از آخرین گزارش ســازمان ملل که چند هفته پیش منتشــر 
شــده می گوید که نشان دهنده وضعیت نامناســب اعتیاد در همه 
کشــورهای دنیاست. وضعیتی که نشان دهنده هر چه بیشتر زنانه 

شدن اعتیاد و پایین آمدن سن اعتیاد دارد. 
او با انتقاد از ساختار مدیریت اعتیاد در کشور می گوید: »ما یک 
دبیرخانــه مبــارزه با مواد مخــدر داریم کــه در طول ســال از دولت 
بودجه می گیرد برای مبارزه، اما نکته ای که وجود دارد این است که 
نگاه کلی در این مجموعه همواره امنیتی، انتظامی و قضایی بوده 
که این تقریباً مغایر با سیستم کشــورهای موفق در زمینه مبارزه با 
مواد مخدر است.« او با توجه به سال ها فعالیت در حوزه مدیریت 
کلان مبارزه با اعتیاد معتقد اســت کشــور ما باید مانند کشــورهای 
موفــق دنیا در این زمینه از حضور جامعه شــناس یا روانشــناس یا 

پزشک در مدیریت این حوزه استفاده کند.
از نظر صفاتیان اگر می خواهیم ســن اعتیاد کاهش پیدا نکند 
باید روی پیشگیری کار کنیم. او بر اساس مطالعات صورت گرفته، 
می گویــد 17 درصد افراد بالای 15 ســال ما میل به مصرف دارند 
که رقم بزرگ و ترســناکی اســت: »ما بایــد روی کاهش تقاضا کار 
کنیم و در کنارش با عرضه مقابله کنیم. اما با مدیرانی که سابقه 
امنیتی قضایی یا انتظامی دارند نگاه و بودجه به سمت مقابله با 
عرضه رفته است که البته در این زمینه هم موفقیت های بسیاری 

داشته ایم.«
او معتقد اســت آموزش و پرورش باید زمان و تمرکز بیشتری 
روی آموزش دانش آموزان برای آگاه سازی آنها در رابطه با اعتیاد 
بگذارد و یک کلاس توجیهی با نیروی آموزش ندیده آن هم سالی 

یــک ســاعت، گــره ای از کار باز نمی کند. او مســأله مهــم دیگر در 
مدیریت را مسئولانی می داند که برنامه های کوتاه مدت در زمینه 
مبارزه دارند درحالی که کشورهای دنیا یک برنامه را حتی با تغییر 
مدیران با جدیت دنبال می کنند: »من وقتی با مدیران پیشگیری 
کشورهای دیگر صحبت می کنم، می گویند من یک سال است که 
آمده ام اما برنامه ما از 10 سال پیش آغاز شده و من با افتخار همان 
راه را ادامه می دهم اما در ایران طرف می گوید من که می خواهم 
3 ســال باشــم چرا کاری را شــروع کنم که 10 سال طول می کشد؟ 
من آخر 3 ســال به کی بگویم چکار کــرده ام؟ پس رها می کنند.« 
او فشــار ســازمان غذا و دارو روی ســتاد مبارزه با مواد مخدر برای 
عرضه متادون از طریق داروخانه ها را غلط می داند و تبعات آن را 
پایین آمدن بیشتر سن اعتیاد در کشور ارزیابی می کند: »یک سال 
پایین آمدن سن اعتیاد یعنی 300 هزار نفر نوجوان به سمت مواد 
مخدر رفته اند. همین یک سال پایین آمدن یعنی نوجوانی که از 
13 ســالگی متادون و گل مصرف می کنــد و این یعنی در 16 یا 17 
سالگی دچار توهم و هذیان می شود و این فرد دیگر نه نیروی کار 
است، نه فعال سیاسی و اقتصادی و نه می تواند خانواده تشکیل 
بدهد.«حســن رفیعی روانپزشــک و پژوهشــگر امــا برخلاف تمام 
ادعاها معتقد است سن اعتیاد در ایران آن طور که پژوهش های او 
و همکارانش با موضوع بررسی وضعیت اعتیاد در کشور برای ستاد 
مبارزه با مواد مخدر نشــان می دهد پایین نیامده است. آن طور که 
او می گویــد در ســال های 77، 83، 86 و 97 ســراغ افرادی رفته اند 
کــه در مراکز درمانی، زیرپل ها، مراکز تــرک و زندان ها بوده اند و در 
این میان در ســال 77 از بین 1500 نفر 12 ســالگی پایین ترین ســن 
بوده اما میانگین سنی 33 سال و 6 دهم بوده است. در سال 83 از 
بین 4 هزار و 800 مورد، 11 ســالگی پایین ترین سن بوده و میانگین 
سنی 33 سال و چهار دهم. در سال 86 از بین 7 هزار و 700 نفر، 15 
سال کمترین سن بوده اما میانگین 32 سال و شش دهم و در سال 
97 هم از بین 20 هزار نفر 15 سالگی کمترین سن بوده درحالی که 
میانگین سن 35 ســال بوده است: »میانگین سنی نشان می دهد 
شــاید به صورت موردی افرادی در ســنین پایین مصرف را شــروع 
کرده اند اما این مســأله ارزش آماری نــدارد و نمی توان آن را به کل 
تعمیم داد.«چه ســن اعتیاد در کل کشــور و با فراوانی زیاد پایین 
آمده باشــد یا نــه، نمی توان از ایــن موضوع راحت گذشــت. باید 
هرچه زودتر فکری به حال خانواده ها و سیستم آموزشی کشور در 
سطح کلان کرد تا آگاهی در این زمینه بالا برود. باید تبعات اعتیاد 
را هزاران بار گفت و نشان داد و فراموش نکرد که پیشگیری مهمتر 

از مقابله است.
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آیا واقعاً سن اعتیاد  پایین آمده است؟


